Non tene. De hoc articulo vtz statutum puniens facientem puniat mandates si eri habetur plene p bar. in. l. i. in pn. j. de verb. obliga. et ibi per moder. et per Ly. et Bal. in. l. no ideo minus. C. de accus. fa. et in. l. si p alius. et in. l. se. ff. ne quis cum qui. et ibi per Ly. et bal. et bar. in. l. si vni us. §. seruus. j. de iniur. et in. l. si is q pro empto. circa penul. chartam. §. de vsuap. et in. l. ij. §. si procurator. et ibi Bal. et Ange. §. qd quisq; iuris. et per Bar. m. l. quead. modum. C. de agrico. C. de lib. rj. per Bal. in. c. si qd decesserit. si de seu. sue. con. trouer. et in. l. omnes po. puli. in. xv. colum. §. de iusticia et iu. re. et i. l. i. C. de ser. fugi. in. ij. colu. et i. l. gallus. §. q si is. §. de libe. et pos. thu. et ibidē per Amol. f. §. qd si tm. per bal. ang. et mo. in. l. si seruum. §. pretor. de acquiren. heredi. et in. l. i. §. snautem. C. de cadu. tollē. et in. c. §. iniuria. de pace iura. firman. et in. l. i. de pa. constan. et in. l. perēptorio. C. senten. rescin. non posse. et cano. in. c. mulieres. de senten. excom. et in. c. scienter. de elec. in. vj.

Sequitur quinta pars in §. 2 cum interdictum et iste est valde solennis tex. et perpetuo menti tenendus. Nota distinctionē mirabilem. aut verba sunt scripta in rem. aut in personam: et ideo dixi hoc anno. Aliud est si statutū dicat pro homicidio quis puniat in mille. et aliud est si dicat si qd fecerit homicidiū puniat in mille: quia primo casu cū verba sint scripta in rem ex ppria significatione verborū teneb. faciens et fieri faciens vel mandans. sed secūdo casu fieri faciens nō teneb. nisi ex interpretatione verborū nō ex propria significatione. de hoc dixi. j. de adul. l. hec verba.

In l. si ego. C. No. vnu qd procurator spālis ad vnu factū tm potest alium procuratorem ad illud factum substituere. casus est hic: videbitis. j. de diuer. et tempo. prescrip. l. in vsuap. §. i. Ex. l. sequenti.

Quando liceat alicui sibi ius dicere propria auctoritate. **si** **Alius.**

Bellissime. C. op. qd puentus de vi. vt. l. si quis ad se fūdū. C. ad. l. iul. de vi. Glo. dicit hoc vtz in hoc interdicto. secus in illo: vt in. l. in possessione. de vi et arma. certe idē pu. to in illo interdicto qd in isto. C. Quero que est ista causa de qua loquit tex. Rū. si copia iudicis nō potest haberi pmittit qd sua auctoritate hoc faciat: vt. l. nullus. C. de iudeis. vnde in istis ciuitatibus que nō recognoscunt superiorem si vna ciuitas occupat per viē bona de ciuitate alterius illa ciuitas pōt per vim recuperare: qd iudicis non est copia: vt. d. l. nullus. C. de iudeis. Idez dicit alia magna glo. si pateret enorme dānum qd est no. et ideo puto qd si qd per vim arripet anima lia tua que facilius pereunt: vel vineas que si remanerēt inculte de facili destruant: qa facilius pmittit qd tua auctoritate ea recuperes qd in alijs rebus permittit que nō sic de facili pereunt. Ex. §. sequenti.

Quando domus vicini propter ignem possit destrui. **Est** et alia. Iste est bonus. §. et no. et distinctio huius. §. an im pune possit destrui domus vicini propter ignē: quia aut ignis illucuscq; peruenit et non tenetur. aut non peruenit et teneb. Est enim vsuetudo in quibusdā partibus qd illa domus vicina que destruitur emendetur quod est contra istuz tex. qa damnum eius est cuius domus erit.

Notauimus. Habuistis exposi. tiones. §. qd vi et qd clam. Ite et factum quo ad personam facientis. Hunc exposuit quo ad locū in quo debet esse factum vsq; ad. l. si is qui in puteū. §. qd ait p. tor. Signa tex. in. l. is qui. ibi aq; vna. et dicit ad differē. tiam aque cisterne: vt. l. i. §. hoc interdictum

Adde qd statuto mediolanens. cauet qd homicida capite puniat: ita qd statuz mouatur. alio statuto cauetur qd nullus corporaliter puniat nisi lege municipali cauetur qd si alioquin mandat committi homicidium qd nō debet capite puniri ita consuluit Bal. eius consilio. l. ij. libro. incipiē. et in christi nomine amen. Casus talis.

si **Alius.** §. bellissime. ista causa. Nota casus in quibus licet qd pro pria auctoritate facere. adde quod no. j. co. l. si. §. si ad tantū. et in. l. i. §. nūciatio. §. de ope. no. nūcia. et ad bar. hic adde eundem. j. de cap. l. hostes. in. ij. colū. et Innocē. in. c. olim. cl. i. de resti. spolia. et glo. i. disti. iusgentiu. et in. d. l. nullū. et gl. in. d. c. pastoralis. d. causa pos. et proprie. ad. de bal. in. l. i. C. ne quis in sua causa. bal. in. l. ij. in. xij. colū. C. de serui. et Bal. in. l. si qd in pinci. ad. l. iul. de vi. Ite; pos. sam propria auctoritate auferre emēti contra pa etum glo. est in auct. vt de cet. cōmu. non si. in fi. et bar. exem. plum hoc in telige scdm Dp. et etiam ange. in vio lencia clā cō missa. secus in nō clande stina violē tia: quia tūc non licet ex interuallo in. l. si quis ad se fundū. ad. l. iul. de vi. et est tex. j. e. l. i. §. si ad sanuam. et qd quādo deest copia iudicis possim mihi ipsi propria auctoritate ius dicere. est tex. in. l. generali. C. de decur. li. x. et iita dicit Inno. in. c. cum olim. cl. i. de resti. spoli. Et hic adde bal. in. l. sed si pre. torem. §. ac. qui. ex cau. ma. vbi imi. tat sing. hec dicta et dixi ibi multos casus in qui bus potest qd propria auct. ius di. cere sibi ip. adde specu. in ri. de ac. §. i. ver. itez qd vult pro. pria aucto. ri. tate. ADDE pul. chre in ter. minis. l. si qd

Participiū preteriti tps iunctum cum hbo est fm propriam significationem requirit factū et factum durare. **si** **Is qui in puteū.** Expōsūt respectu psonaz et postea respectu loci in quo. nūc expo nit respectu tps in quo factū est seu scm durat. C. No. et ppetuo tene menti qd participiū prete riti tps iunctum cū verbo est fm ppriam signifi cationem requirit factum et factum durare: licet ex interpretatione hic aliter sumatur. **Hoc interdictū.** Hic expōit significatio nem istius hbo aut. C. Nota qd alternatiua legis verificat in pprio significato alternatiue et etiaz in significato copulatiue. sufficit enim si est scm vi tantū vel clam tantum. vel si esset factum vi et clam. de hoc plene in. l. si is qui ducenta. §. vtrū. §. de rebus dubijs.

Si tutoris. Nota qd ista violentia ingetatiua de leue de licitū. qd ex eo apparet: qa ignoscit seruo si fuit obediens dno vel quasi dno. Idez in violentia turbatiua pro qua cōpetit interdictum vt possi deris: vt. l. seruus nō in omnibus. j. de ac. et obl. secus esset in grauioribus: vt. l. liber homo. et ibi no. §. ad. l. acquit.

Si postea. Expōsit verbis edicti iuriscōsultus hic incipit dicere cui cōpetat hoc interdictū vsq; ad. l. deni qz. §. si colonus. ibi tractat cōtra que cōpetat vs. qz ad finem. l. cōpetit. abinde vsq; ad finem tra ctat quasdam. q. ordinarias permittit. C. Que rit glo. vtrum istud interdictuz competat succes sori in rem. de hoc dixi plene in. l. si tertius. §. si quis prius. §. de aqua plu. ar.

Si ita prediū. Op. dicit h qd in terdictū istud cō petat ei cuius interest. Cōtra. §. e. l. §. si quis pos. stea. et §. aristo. vbi cōpetit emptori si nulla tra ditio est sibi facta. So. istud interdictuz cōpetit ei cuius interest si possidet vel detinet vel hz fa cultates detinendi vel possidēdi: vt. j. e. l. deniqz. §. si ex socijs. secus si nō possidet neq; detinet. Ex. l. sequenti.

De alternatiua legis. **Eniqz.**

Labeo. No. optimū tex. in quo hēs qd non potest es fieri clam ab eo qui mecum nullam actionem habet.

Si colonus. Hic iuriscōsultus in cipit tractare contra quem detur hoc interdictum. a se fundū. pau. de ca. §. filio. xrv. et qm liceat sibi ius dicere ppria aucte.

Est et alia. adde. l. si qd sumo. §. ad. l. acquit. tu vide Bar. post Eui. in. l. ij. §. ad. l. ro. de tac. et no. per moder. in. l. cōtumacia. de re iudi. et bal. in. l. ad cōparadas. in. ij. col. C. mādati. pulchre per Jo. an. in addi. spec. in rubri. de iniur. et dam. dato.

ADDE an domo vicini combusta possit agere ipse contra cum ex cuius domo ignis est ortus et cuius culpa presumatur incēdium Bal. consilio. cxx. quinto libro.

Partial fragments of text from the adjacent page, including words like 'in christi nomine amen', 'Casus talis', and various legal citations.

Emper.

Is cui. Dicit hic si patientiam prestare possit. **Quero** quomodo potest continere quod patientiam prestare non possit. Ratione opus reponi dicitur in pristinum statum respectu eius loci in quo factum est vi vel clam. non respectu eius loci ubi lapides elevati fuerunt: quia ibi nil est factum quod nocet domino illius loci. ubi potest esse quod iste dominus patientiam non potest facere quod faciat ad illud. Item potest esse quod eius patientiam potest aliquid operari quod patientiam habentes ire per fundum ad prosciendum lapides. tunc enim tenentur ad patientiam. Item dicitur hic quod dicitur prestare actionem. quero quomodo actionem prestabit. dicitur in glo. quia prestabit actionem ex stipulatu si intercessit.

Ex. §. sequenti.

¶ An vno ex pluribus delinquentibus vno ceteri liberati sint.

Si in sepulchro.

¶ Est finis. **¶** Quero utrum vnius de pluribus delinquentibus vno ceteri liberati sint. In glo. sunt operari et intelligitur textus. diuersi modo. **¶** Non dicitur notabiliter. aut delictum est tale ex quo imponitur mera pena ex parte agentis et punitur. et tunc aut delinquit vna familia vel vnum collegium vel vna universitas. et tunc vnius solutio liberat alios. et perinde est ac si vnus deliquisset: ut si fa. fur. se. di. per to. Aut diuersis nominibus distinguuntur: nec sunt de eadem domo seu familia. et tunc siue fecerunt communicato consilio seu proprio motu quilibet tenetur in solidum. nec vnus soluendo liberat alium: ut in. de. fur. l. vulgaris. et l. si duo. et l. si id. §. si. cu. l. se. de iuris. om. iudi. et l. itez mella. §. si plures. §. ad. l. acqui. Ista sunt verba **¶** De hoc ego dicitur. §. si fa. fur. se. di. et tangatur etiam in. l. si plures. §. ar. fur. ce. Si hoc delictum est tale cuius ratione pena imponitur ex parte rei: ex parte vero actoris est interesse ut in casu huius. l. tunc aut omnes delinquentes communicato consilio. et tunc vnius conventio alteri liberat. ita dicitur **¶** Tu dicitur **¶** Ja. de are. quod vnius conventio alteri liberat de rigore ut habetur. sed de equitate non liberantur conventione sed preceptio. ne. ar. l. si ex duobus. §. i. et l. preceptis. §. de his qui deie. vel effu. Si hoc delinquerunt quilibet proprio animo. tunc aut concurrerunt in idem tempus. et vnius conventio liberat alium preceptioe secuta: ut l. i. §. pe. §. de his qui deie. vel effu. et l. i. §. i. §. de eo pro quem fac. erit. Si hoc diuersis temporibus. tunc vno solute alter non liberatur. quod patet: quia ubi agit rei persecutoria vno solute alter non liberatur: ut l. qui re. §. i. §. de furtis. ergo multo magis ubi ex altera parte est penalis. facit. l. ita vulneratus in prin. §. ad. l. acqui. ita dicitur **¶** Tu tene menti banc distinctionem: quia est notabilis.

Ex. §. sequenti.

¶ Quis prohibetur est mittere gentem in aliquo loco et alius mittat quis locus ponendus sit in accusatione. Et iudicis non incurrit penam si non denunciat maleficia occulta et ignorata.

Hoc interdictum.

¶ Dicitur potest determinari quomodo quia feci tibi in. l. libello. de accu. dicitur statutum. si quis gentem mitteret in aliquo loco puniatur in centum. quomodo quomodo locum debeo proscindere. vel locum ubi mitto. vel locum pro quem mitto. vel locum ad quem mitto. Et per hunc textum. possumus determinare quod sufficiat proscindere locum ad quem mitto. ubi actus perficitur ne alius habeat necesse proscindere plura loca. quod est absurdum ut habetur. ar. eius quod habetur de tpe. tene menti. dicitur de hoc in. d. l. libello. §. de

accu. Item finis huius. §. facit pro iudicis comitatus qui tenent denunciare maleficia infra certum tempus. nisi si maleficia est factum in loco abscondito ad quem homines raro accedunt: eorum ignorantia est excusata. Item si alio maleficia sit celatum. facit. l. annus. §. de calum. et l. i. §. occisorum. §. ad spl. Ex. §. sequenti.

¶ Contra dolosum per iuramentum probatur interesse. Et iudex ex officio suo potest existimare interesse: actor non potest et pars nolit iurare.

In hoc interdicto.

¶ Interesse probatur per iuramentum quod intelligitur glo. et doc. esse verum contra dolosum. secus contra alios ut habetur. et l. in actionibus. de in litem iurata. et no. per glo. in. l. i. C. de sen. que pro eo quod interest. **¶** Secundo no. quod si actor non probavit aliud interesse: tunc iudex ex officio suo poterit existimare ipsum: pars nolit iurare et hoc etiam dicitur doc. in. d. l. i. C. de sen. que pro eo quod interest. **¶** Contra istum. §. op. quod hoc interdictum debet ad destructionem operis non ad interesse. §. e. l. i. in prin. et l. i. pxi. in fi. **¶** So. dicitur ad destructionem operis quod hoc interest actoris. alio dicitur ad interesse ut hic. Item si actori non esset satisfactum ad totum suum interesse. pro operis destructione datur hoc interdictum ultra operis destructionem: ut hic.

Impetit.

Doc. dicitur ut. §. e. l. i. §. cum. l. se.

Si quis.

¶ Vide glo. que incipit: quod multum. **¶** So. habet plus deliquit in faciendo opus in alieno. ibi in suo. **¶** Item op. de l. libertus qui sol. §. de bo. li. **¶** So. ibi libertus nil in alieno facit: sed bona sua tantum alienavit.

Ex. §. sequenti.

¶ Qualiter interdicto hoc formetur libellus.

In summa.

¶ Quero habet pro declaratione tituli qualiter formetur libellus in hoc interdicto. ratio primo ex parte actoris dicitur narrari qualiter sua interest opus factum esse vel non esse: ut habetur. l. in prin. et l. i. §. cum. l. se. §. e. Item dicitur narrari opus factum esse factum vi vel clam. conclusiones vero essent diuersae. nisi si quidem agitur contra facientem possum concludere contra eum ut opus in pristinum statum reducat sua impensa et ad hoc conuenit: ut §. e. l. i. in prin. et hic. Item possum concludere ut ipse prestet patientiam restituendi opus in pristinum statum et impensas prestet ut habetur. et ita format **¶** Ros. et differt haec forma a prima: quia super peto ipsum conueniri ut ipse restituat in pristinum statum sua impensa. hic ut fieri patiat ab alio. **¶** Dico etiam quod procederet libellus si concluderetur impersonaliter petendo pronuciari ut opus restituatur in pristinum statum tua impensa. non dicitur a quo restituatur opus. hoc videtur velle textus. §. de ope. no. nuci. l. i. §. i. Item concludo ut si quod postea interest actoris in eo reus conueniat: ut §. l. pxi. §. in hoc interdicto. **¶** Potest etiam esse quod actoris nullo modo interest opus in pristinum statum reduci: quia forte fundum alienavit post opus factum. tunc petet reum conueniri ad interesse. vel ad id quod sua interest opus factum non esse. ita intelligo. l. i. §. cum. l. se. §. si postea. §. eo. et §. l. prima. §. in hoc interdicto. Si vero agit contra eum qui fecit nec possidet opus quod fecit. tunc petat impensam tantum quod fiet in restituendo opere et nihilominus id quod postea interest: ut istum. §. Sed si ago contra eum qui tantum possidet opus factum vi vel clam. tunc peto eum conueniri tantum ad patientiam. et si patientiam non prestaret: tunc peterem eum conueniri ad inter-